
Vyhodnocení dlouhodobých cílů NZDM Cajk, rok 2022

Výchozím  bodem  stanovení  cílů  služby  jsou  sledované  potřeby  klientů,  jak  je  vymezuje  dokument 

62_Regionalni karta sluzeb_NZDM_LK_2017_fin_170220 (viz statistika str. 3). Tyto potřeby si služba NZDM 

Cajk klade za cíl pomáhat naplňovat. Vycházíme z předpokladu, že naplňováním potřeb ve spolupráci klienta 

a služby vede k nabývání kompetence klienta zajišťovat si jejich saturaci samostatně či z jemu dostupných 

běžných zdrojů. 

Cílem služby je kompetentní  klient,  který dokáže překonávat životní  překážky sám nebo s  

podporou svého okolí tak, že

1. si umí si opatřit potřebné informace.

Za  účelem  tohoto  cíle  bylo  uskutečněno  227  individuálních  a  skupinových  intervencí  ve 

prospěch 82 klientů.

Pracovníci předali množství informací a poradenských služeb v široké škále zájmů klientů.

2. chodí do školy a zvládá své školní povinnosti. Své vzdělávání aktivně vybírá jako prostředek 

k osobnímu rozvoji i profesnímu uplatnění.

Bylo poskytnuto 398 výkonů pro 39 klientů.

Klienti dostávají příležitost čerpat podporu při plnění školních povinností,  poradit se o svých 

profesních a vzdělávacích záměrech. Od služby se jim dostává též motivace a částečně kontroly 

při docházce do školy.

3. je-li dospělý a završil-li vzdělávací proces, umí legálně zajišťovat své materiální potřeby.

Služba poskytla 111 služeb tohoto typu 42 klientům.

Služba registruje nárůst poptávky po řešení akutní existenční tísně, počet klientů čerpající tento 

typ služeb se zdvojnásobil,  i  když počet služeb oproti minulému roku zůstal stejný. To podle 

všeho  vyplývá  mimo  jiné  z  rostoucích  cen  existenčně  nezbytných  nákladů  a  množících  se 

překážek na trhu s bydlením.

4. má k dispozici všechny doklady, které potřebuje a jejichž držení mu ukládá zákon.

Bylo čerpáno 5 služeb ve prospěch 3 klientů.

Služba poskytovala  služby spojené především s  opatřováním základních osobních dokladů a 

související komunikaci s úřady.

5. jeho osobní rozvoj odpovídá jeho věku.



74 služeb čerpalo 36 klientů.

Klienti  v  tomto  období  čerpali  především  služby  spojené  s  potřebou  konzultace  změn 

probíhajících  v  období  puberty  a  adolescence  resp.  Prvními  zkušenostmi  s  navazováním 

sexuálních vztahů.

6. respektuje společenské a zákonné normy.

135 služeb čerpalo 55 klientů.

Většina služeb se týkala preventivních aktivit souvisejících s předcházením rizik.

7. je aktivní v udržení a rozvíjení svých sociálních vazeb.

773 služeb pro 96 klientů.

V průběhu roku NZDM zajišťuje množství pravidelných i jednorázových příležitostí pro nabývání 

sociálních  kompetencí  uvnitř  i  vně  klientské  skupiny.  Většina  služeb  směřovala  k  naplnění 

potřeby rozvíjení společenských vztahů v rámci vrstevnické skupiny.

8. se nechová rizikově a umí řešit případné zdravotní potíže.

19 služeb pro 19 klientů.

Služba odpovídá na zakázku klientů i  na základě uvážení  týmu pracovníků pomocí zajišťovat 

základní  zdravotní  péči  tam, kde klient není  kompetentní  svou situaci  řešit  sám a zároveň v 

oblasti poradenství předcházet potížím, jimž je možné se vyhnout.

¨



Celkový přehled čerpaných služeb dle potřeb 2022

Počet klientů počet výkonů

1. základní informace, možnost poradit se 48 96

2. bezpečný prostor 68 181

3. docházka do školy 7 13

4. obstát při plnění školních povinností 34 347

5. orientace ve volbě profesní přípravy 4 5

6. příprava na zařazení se na trh práce 6 8

7. zařazení a udržení se na trhu práce 8 14

8. hledání bydlení nebo ubytování 10 12

9. hospodaření s finančními prostředky 17 38

10. řešení dluhové problematiky 19 34

11. udržení bydlení 0 0

12. vedení chodu domácnosti 0 0

13. využití dávek, uplatnění práva na hmotné zabezpečení 6 13

14. identifikační a jiné osobní doklady 3 5

15. rozvoj každodenních osobních kompetencí 5 7

16. zvládání vývojových kroků spojených s dospíváním 27 53

17. práva a povinnosti v osobním životě 10 14

18. rozpoznání a podpora při řešení trest. čin. na osobu 13 17

19. rozp. a podp. při řeš. následků trest. čin a prev. Rec. 14 17

20. předcházení rizikovému chování a znalost důsledků 49 101

21. vytváření funkčních sociálních vazeb 92 773

22. vytváření funkčních sociálních vazeb s rodinou 22 30

23. doklady v oblasti rodinného práva, zákona o SPOD 6 10

24. zdrav. péče, vč. odb. pomoci v obl. duš. Zdraví 10 11

25. prevence onemocnění spoj. s rizik. způsobem života 13 17



Komentář ke statistice 2022

V roce 2022 realizovalo NZDM Cajk 1816 výkonů ve prospěch 189 klientů. 

Každá  ze  služeb  směřovala  k  naplnění  potřeby  klienta  a  navyšovala  v  různé  míře 

kompetenci klienta v dané oblasti.

Oproti  předcházejícímu  roku,  kdy  bylo  poskytování  služeb  ještě  lehce  zasaženo  proti-

pandemickými  opatřeními,  došlo  k  mírnému  zvýšení  počtu  klientů.  Od  roku  2019  ze 

pozorovat  zvyšování  zájmu  o  služby  (132 153 161 189),  což  souvisí  též  s  rozšíření→ → →  

cílové skupiny z 15-26 na 6-26 let.

Z přehledu počtu čerpaných lze usuzovat na značný zájem o saturaci  potřeb v oblasti 

poradenství,  asistence  při  zvládání  školních  povinností,  vyrovnávání  se  s  výzvami 

vyplývajícími z dospívání, preventivní činnost v oblasti rizikového chování, což odpovídá 

těžišti klientské základy ve věkové skupině 10-14 let.

Menší zájem lze pozorovat o pomoc s asistencí při práci a obstarávání  dokladů v oblasti 

rodinného práva,  zákona o SPOD, udržení  bydlení  a  vedení  domácnosti,  což může být 

příznakem snížení zájmu o službu ze strany klientů ve věku 18+, kteří před změnou cílové 

skupiny služby představovali těžiště klientely.

Pozornost si žádá nízký počet služeb spojených s nabýváním základních kompetencí. Tento 

údaj byl očekáván s ohledem na cílovou skupinu vyšší. Pozorovaný stav může svědčit o 

nutnosti  metodicky  pracovat  s  týmem  a  způsobem  vykazování  služeb  –  je  možné,  že 

služby, které by měly být ideálně zařazovány do této skupiny, byly prakticky přiřazovány 

jiné  kategorii,  pravděpodobně  typicky  u  skupinových  tvůrčích  aktivit  s  klienty  jako 

‚vytváření  funkčních  sociálních  vazeb‘  (773  výkonů).  Varovný  je  nízký  počet  služeb 

spojených s orientací ve volbě profesní přípravy. 

V příštím roce lze očekávat navýšení služeb spojených s oblastí společenských a právních 

norem díky zavedení programu sociální terapie JINAK.


